4. Et porque nos mostraron que vos era agravamiento en razón de la tregua del ome que no habré³⁷ valía de cient maravedís, que diese fiador raigado³⁸ por la tregua de quantía de cient maravedís. A esto tenemos por bien que de fiador en quanto que ha, e si non oviere nada o fuere sospechoso et mal infamado, que los alcalles³⁹ et la justicia quel echen⁴⁰ de la villa et del término, et quel den plazo a que pueda salir de la villa (b)⁴¹, tierra. Et si después (254 r^o) del plazo le fallaren⁴², quel recabdor (c)⁴³, et que nos lo embien decir. Et si el ome fuere a tal que non sea sospechoso, maguer non haya nada, esté sobre la⁴⁴ su tregua.

5. Et de lo que nos pidieron mercet, que los cavalleros oviesedes⁴⁵ paniaguados, asi cuemo hijos, et⁴⁶ hermanos, et sobrinos, que fuesen escusados: nos, por vos⁴⁷ facer bien e mercet, mandamos que sean escusados fasta el tiempo de la edad, que manda el libro del fuero, a que puedan demandar sus bienes. Et dende adelante⁴⁸, si non ovieren⁴⁹ cavallos et armas, que non sean escusados⁵⁰.

6. Otrosí de lo que nos dixeron que vos agraviades⁵¹, porque las mugeres vibdas et las doncellas, que⁵² non habien calona ninguna en el fuero

33. Villas) *falta en C.*

34. atendamos) mandamos. *C.*

35. o fuere et los cayere) o fueren et les cayere. *C.*

36. traerlos) traerlo. *C.*

37. habré) avie. *C.*

38. raygado) rayzado. *C.*

39. alcalles) alcaldes. *C.*

40. echen) eche. *C.*

41. villa) *falta en C.*

42. fallaren) fallare. *C.*

43. recabdor) recabden. *C.*

44. la) *falta en C.*

45. Et de ..oviesedes) E que ouiesedes. *A.*

46. Et) *falta en A.*

47. vos) *falta en A.*

48. dende adelante) dende en adelante. *A.*

49. Ovieren) tovieren. *C. A.*

50. sean escusados) sean essentados nin escusados. *A.*

51. agraviades) agraviavades. *C. A.*

52. que) *falta en A.*

por el denosteo⁵³ et ⁵⁴ por otra deshonra⁵⁵, que los⁵⁶ ficiesen; et que las casadas habien⁵⁷ trescientos sueldos; et ⁵⁸ nos pidieron mercet⁵⁹, que oviesen alguna calona⁶⁰ las vibdas e las doncellas. Tenémoslo⁶¹ por bien et mandamos que la muger casada⁶² haya los trescientos sueldos, así cuemo el fuero dice⁶³ et la vibda, doscientos⁶⁴, et la doncella en cavello cient sueldos⁶⁵ (254 vº).

7. De lo al que nos pidieron mercet⁶⁶, que quando el cavallero embiddase, que el cavallo et las armas que oviese, que fincasen al cavallero⁶⁷; et los fijos⁶⁸ nin los parientes de la muger que non partiesen ende ninguna cosa. Et otrosí⁶⁹ quando el cavallero finase, que ficase el cavallo et las armas al hijo⁷⁰ mayor. Tenémoslo⁷¹ por bien et mandamos que quando cavallero⁷² finase, que finquen⁷³ el cavallo et las armas en el hijo mayor, et que non entren en partición⁷⁴ de la muger nin de los otros fijos, mas que finquen al fijo mayor⁷⁵. Et si este oviere armas et oviere el padre sacado ende armas cumplidas de cavallero, las otras⁷⁶ que las metan en partición⁷⁷; et esto⁷⁸ mesmo sea quando finare la muger del cavallero, que finquen las armas cumplidas al marido, et non partan en ellas los parientes della nin los fijos, mas que finquen en él et después en el fijo asi cuemo